AD

GERÊNCIA DE FILIAL DE LOGÍSTICA EM RECIFE – GILOG/RE

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DESTINADA À REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
078/7073-2014 CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAL PROMOCIONAL: PASTA COM BLOCO CAIXA (ITEM I), PASTA COM BLOCO
CAIXA CULTURAL (ITEM II) E PASTA SEM BLOCO CAIXA (ITEM III), OBJETIVANDO A
ATIVAÇÃO DE EVENTOS PATROCINADOS PELA CAIXA.

Aos 15 (quinze) dias do mês de setembro do ano de 2014, às 10:00 horas (horário de Brasília/DF),
o Pregoeiro ULISSES TRINDADE CAVALCANTI, desta GILOG/RE, deu início aos trabalhos
pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 078/7073-2014, do tipo Menor Preço por Item, que tem por
objeto o definido no preâmbulo desta ATA, realizado através do endereço WEB www.caixa.gov.br.
Credenciaram-se para o certame 17 (dezessete) empresas relacionadas abaixo:

CPF/CNPJ Fornecedores Credenciados – Nome/Razão Social
00.356.213/0001-50 LEOGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA
00.796.707/0001-56 B. DO C CORDEIRO ELVEDOSA – ME
03.002.566/0001-40 SIDNEI FOLINI MONTEIRO EPP
04.616.687/0001-45 EVELLYN LOCADORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
08.543.707/0001-56 RIQUEL COMERCIAL LTDA
08.993.492/0001-75 BUREAUCARDS – INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇ.
09.618.981/0001-00 MENDES COMERCIAL DE MANUFATURADOS E SERV.
14.295.673/0001-20 DANIELA MASCARENHAS CARDOSO ME
15.292.256/0001-97 WA MATERIAL ELÉTRICO LTDA – ME
16.971.536/0001-94 R CONTI – ME
19.296.321/0001-03 EVERPRINT INDÚSTRIA GRÁFICA EIRELI
20.035.574/0001-02 BRAZILIAN IMPORT COMÉRCIO DE BRINDES EIRELI
20.237.076/0001-42 C.C. DE OLIVEIRA GRÁFICA EDITORA – ME
24.929.143/0001-40 CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA
61.794.921/0001-68 AGNS GRÁFICA E EDITORA LTDA
64.377.518/0001-21 MARCA D´ÁGUA LTDA
93.762.201/0001-07 FRAMA INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA

Até o horário limite para apresentação da proposta, até as 10:00 horas (horário de Brasília/DF) do
dia 15/09/2014, foram recebidas 06 (seis) propostas comerciais, conforme quadro abaixo:

Empresas

ITEM I
Pasta com

Bloco CAIXA

Preço Global
(R$)

ITEM II
Pasta com

Bloco CAIXA
Cultural

Preço Global
(R$)

ITEM III
Pasta sem

Bloco CAIXA

Preço Global
(R$)

SIDNEI FOLINI MONTEIRO EPP 895.000,00 207.600,00 448.000,00

CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA 895.000,00 207.600,00 448.000,00

EVELLYN LOCADORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 895.000,00 207.600,00 448.000,00

LEOGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA 895.000,00 207.600,00 448.000,00

RIQUEL COMERCIAL LTDA 895.000,00 207.600,00 448.000,00

FRAMA INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA N/C N/C 448.000,00

N/C (não cotou)
As demais empresas não encaminharam propostas comerciais. Apenas as empresas Leograf
Gráfica e Editora Ltda e Frama Indústria Gráfica Ltda não optaram pelo exercício do direito de
preferência facultado às ME/EPP (Microempresas/Empresas de Pequeno Porte) quando do
credenciamento ao pregão no site da CAIXA. Todas as propostas encaminhadas foram
classificadas para a etapa de lances marcada para o intervalo das 13:00 às 13:30 horas do dia
15/09/2014 (horário de Brasília/DF). O término real da etapa de lances ocorreu às 13:55 horas

AD

(horário de Brasília/DF), já inclusos os 25 (vinte e cinco) minutos aleatoriamente definidos pelo
sistema como horário randômico. Encerrada a etapa competitiva, com o registro de 38 (trinta e
oito) lances para o ITEM I, 36 (trinta e seis) lances para o ITEM II e 57 (cinquenta e sete) lances
para o ITEM III, e pelo fato de que as empresas classificadas em 1º lugar enquadravam-se como
ME/EPP, passou-se, automaticamente, para a etapa de negociação com a classificação das
empresas na seguinte ordem:

ITEM I – PASTA COM BLOCO CAIXA

Classificação EMPRESA
Preço

Unitário
(R$)

Preço
Global

(R$)
1ª EVELLYN LOCADORA COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA 5,56 556.000,00

2ª LEOGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA 6,25 625.000,00
3ª RIQUEL COMERCIAL LTDA 8,60 860.000,00
4ª CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA 8,74 874.000,00
5ª SIDNEI FOLINI MONTEIRO EPP 8,95 895.000,00

ITEM II – PASTA COM BLOCO CAIXA CULTURAL

Classificação EMPRESA
Preço

Unitário
(R$)

Preço
Global

(R$)
1ª EVELLYN LOCADORA COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA 7,65 153.000,00

2ª LEOGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA 7,75 155.000,00
3ª RIQUEL COMERCIAL LTDA 9,80 196.000,00
4ª SIDNEI FOLINI MONTEIRO EPP 10,38 207.600,00
5ª CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA 10,38 207.600,00

ITEM III – PASTA SEM BLOCO CAIXA

Classificação EMPRESA
Preço

Unitário
(R$)

Preço
Global

(R$)
1ª CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA 1,14 228.000,00

2ª EVELLYN LOCADORA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA 1,15 230.000,00

3ª FRAMA INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA 1,29 258.000,00
4ª LEOGRAF GRÁFICA E EDITORA LTDA 1,56 312.000,00
5ª RIQUEL COMERCIAL LTDA 1,92 380.000,00
6ª SIDNEI FOLINI MONTEIRO EPP 2,24 448.000,00

A pregoeira abriu negociação com as empresas EVELLYN LOCADORA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, 1ª classificada nos ITENS I e II e CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA,
1ª classificada no ITEM III, obtendo uma redução nos valores globais de R$ 6.000,00 (seis mil
reais) para o ITEM I e de R$ 3.000,00 (três mil reais) para o ITEM II, resultando nos montantes de
R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais) e R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
respectivamente. Não obteve êxito na negociação do ITEM III. Passou-se, então, à análise dos
documentos habilitatórios das empresas EVELLYN LOCADORA COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA – ITENS I e II e CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA – ITEM III, com consultas ao
SICAF, CEIS (Portal da Transparência), SICOW, CNCIA (Conselho Nacional de Condenados por
Ato de Improbidade Administrativa) e CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas),
constatando-se a regularidade de todas, e o exame da documentação complementar. Tendo em
vista o caráter técnico que se revestiam os documentos de habilitação o pregoeiro solicitou à área
técnica da CAIXA, por mensagem eletrônica datada de 17/09/2014, análise e parecer acerca da
capacidade operacional da licitante, bem como orientação para a solicitação das amostras. Em
resposta datada de 19/09/2014 a área técnica solicitou a realização de diligência administrativa
junto à licitante 1ª classificada aos ITENS I e II, qual seja, Evellyn Locadora Comércio e Serviços
Ltda, e informou que a empresa Continental Editora e Gráfica Ltda, 1ª classificada ao ITEM III,
atendeu a todas as exigências estipuladas no item 8.5.1 do edital. Após realização da diligência, o

AD

pregoeiro solicitou, em 24/09/2014, novo posicionamento da área técnica, que se manifestou, no
dia 02/10/2014, pelo atendimento da empresa Evellyn Locadora Comércio e Serviços Ltda –
ITENS I e II aos requisitos de habilitação estipulados no item 8.5.1 do edital, bem como orientou o
pregoeiro a captura do material que deveria ser enviado às licitantes para elaboração das
amostras. Em 04/12/2014 a área técnica enviou mensagem aprovando as amostras. A partir do
dia 01/12/2014 a pregoeira Alessandra Helena Brito de Miranda Diniz passou a conduzir este
pregão tendo em vista que o pregoeiro titular encontrava-se em gozo de férias. No dia 05/12/2014,
em observância ao subitem 10.9 do edital, a pregoeira encaminhou mensagem às empresas que
participaram da etapa de lances solicitando manifestação de interesse, por escrito até as 18:00
horas do dia 05/12/2014 (horário de Brasília/DF), em igualarem os seus preços unitários aos
preços unitários finais das empresas 1as classificadas ao certame, quais sejam, EVELLYN
Locadora Comércio e Serviços Ltda - ITENS I e II e CONTINENTAL Editora e Gráfica Ltda - ITEM
III, porém nenhuma empresa manifestou, tempestivamente, o interesse em igualar os preços
unitários aos ofertados pelas empresas EVELLYN e CONTINENTAL. Ante a regularidade das
documentações complementares apresentadas, bem como da aceitação das amostras e das
propostas comerciais assinadas e ajustadas aos valores negociados (ITENS I e II) e ofertado no
último lance (ITEM III), foram julgadas habilitadas e declaradas vencedoras do certame as
empresas: 1) EVELLYN LOCADORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ITENS I e II, pelos
valores unitários de, respectivamente, R$ 5,50 (cinco reais e cinquenta centavos) e R$ 7,50 (sete
reais e cinquenta centavos), e valores globais de, respectivamente, R$ 550.000,00 (quinhentos e
cinquenta mil reais) e R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); e 2) CONTINENTAL EDITORA
E GRÁFICA LTDA – ITEM III, pelo valor unitário de R$ 1,14 (hum real e quatorze centavos) e
valor global de R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais). Franqueado o interregno de 30
(trinta) minutos, compreendido no intervalo das 11:00 às 11:30 horas (horário de Brasília) do dia
10/12/2014, após envio de mensagem eletrônica no dia 09/12/2014 cientificando as licitantes da
abertura do prazo para a apresentação de intenção de recurso, nenhuma empresa manifestou a
intenção em recorrer. Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira declarou encerrados os trabalhos,
lavrando-se a presente Ata, que vai assinada por ela.
Recife, 11 de dezembro de 2014.

Alessandra Helena Brito de Miranda Diniz
Pregoeira